HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-KTNS                               Đà Nẵng, ngày        tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Giám sát về tình hình triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng thành phố thông

minh tại thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2018-2025, định hướng đến năm 2030”

 (Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 19 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách tham gia ý kiến qua giám sát đối với

Báo cáo số 209/BC-UBND ngày 19/6/2024 về tình hình triển khai thực hiện Đề

án “Xây dựng thành phố thông minh tại thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2018-2025,

định hướng đến năm 2030” do UBND thành phố trình tại Kỳ họp thứ 19 HĐND

thành phố khóa X. Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố ý kiến

như sau:

1. Hồ sơ trình

Báo cáo số 209/BC-UBND ngày 19/6/2024 của UBND thành phố về tình

hình triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng thành phố thông minh tại thành phố

Đà Nẵng giai đoạn 2018-2025, định hướng đến năm 2030”.

2. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

a) Theo Báo cáo, tình hình triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng thành phố

thông minh tại thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2018-2025, định hướng đến năm

2030” với một số nội dung trọng tâm như sau:

Đề án thành phố thông minh (TPTM) xây dựng lộ trình triển khai với 03

giai đoạn như sau: (1) Giai đoạn 1 đến năm 2020: Sẵn sàng hạ tầng, nền tảng và

dữ liệu thông minh; (2) Giai đoạn 2 đến năm 2025: Thông minh hóa các ứng dụng;

(3) Giai đoạn 3 đến năm 2030: Thông minh hóa ứng dụng cộng đồng; và hoàn

thành xây dựng đô thị thông minh, kết nối đồng bộ với các mạng lưới đô thị thông

minh trong nước và khu vực ASEAN theo mục tiêu tại Nghị quyết số 43-NQ/TW

ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng

đến năm 2030, tầm nhìn 2045.

Đề án TPTM đưa ra 53 chương trình, dự án với giải pháp, lộ trình triển khai

cụ thể ở 06 trụ cột và 16 lĩnh vực ưu tiên triển khai để lan tỏa, tạo nền tảng cho

xây dựng và phát triển đô thị thông minh tại thành phố Đà Nẵng; theo đó Quản trị

thông minh (Smart Governance) có 17 chương trình/dự án, Kinh tế thông minh

(Smart Economy) có 05 chương trình/dự án, Giao thông thông minh (Smart

2

Mobility) có 04 chương trình/dự án, Môi trường thông minh (Smart Environment)

có 05 chương trình/dự án, Đời sống thông minh (Smart Living) có 18 chương

trình/dự án và Công dân thông minh (Smart Citizen) có 04 chương trình dự án.

Đề án TPTM bố trí nguồn lực ngân sách thành phố 30% trong tổng kinh

phí cả giai đoạn 2018-2025 để làm đòn bẩy thúc đẩy và tạo sự lan tỏa; còn lại 70%

thực hiện kêu gọi xã hội hóa từ nguồn vốn doanh nghiệp và các tổ chức quốc tế,

thực tế qua 05 năm triển khai Đề án, tỷ lệ xã hội hóa đạt 53%.

Về kết quả thực hiện các mục tiêu cụ thể: Trong giai đoạn đến năm 2020,

Đề án TPTM đưa ra 13 nhóm mục tiêu; theo đó đến nay đã hoàn thành 12/13

nhóm mục tiêu; 01 mục tiêu còn lại (thí điểm Thẻ du lịch thông minh được UBND

thành phố thống nhất chuyển sang thực hiện giai đoạn 2022-2025). Trong giai

đoạn đến năm 2025, Đề án TPTM đưa ra 6 nhóm mục tiêu đang được triển khai

thực hiện.

- Về tình hình triển khai các dự án ưu tiên thuộc Đề án thành phố thông

minh: Trong 2019-2023, có 27 dự án với tổng kinh phí 214,4 tỷ đồng đã hoàn

thành thi công và đưa vào sử dụng. Hiện có 04 dự án đã phê duyệt báo cáo kinh

tế - kỹ thuật/thiết kế thi công, đang triển khai thi công trong năm 2024-2025 và

08 dự án đã phê duyệt chủ trương đầu tư và đang triển khai lập, trình thẩm định

để phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi/báo cáo kinh tế kỹ thuật; 22 dự án đang

trong quá trình lập và trình phê duyệt chủ trương đầu tư. Ngoài ra, có 15 dự án

các chủ đầu tư đề nghị đưa ra khỏi Đề án TPTM.

- Về xã hội số, chuyển đổi số trong người dân: Đến nay, thành phố Đà Nẵng

có tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại di động đứng đầu toàn quốc với tỷ lệ 276

máy/100 dân; điện thoại thông minh 105 máy/100 dân; trung bình gần 2 tài khoản

mạng xã hội/1 người dân. Số tài khoản giao dịch đang còn hoạt động tại ngân

hàng hoặc các tổ chức được phép khác của người từ 15 tuổi trở lên là 3.553.958

tài khoản; gấp 5 lần số người dân từ 15 tuổi trở lên (683.570 người). Cơ bản mỗi

người dân có 01 hồ sơ sức khoẻ điện tử kết hợp với mã (ID) duy nhất; mỗi học

sinh có 01 mã (ID) duy nhất gắn với học bạ điện tử.

- Về kinh tế số: Năm 2023 chiếm tỷ trọng 20% GRDP thành phố; tỷ lệ

doanh nghiệp công nghệ số đạt 2,5/1000 dân; 02 doanh nghiệp công nghệ số có

doanh thu trên 1.000 tỷ đồng.

- Về chính quyền số: Công tác quản lý điều hành từng bước chuyển từ môi

trường truyền thống sang môi trường số (xử lý hồ sơ trực tuyến, giám sát chỉ đạo

trực tuyến, tổng hợp báo cáo trực tuyến, theo dõi công việc lãnh đạo giao, phát

hiện và xử phạt nguội vi phạm giao thông...), bắt đầu sử dụng dữ liệu số trong chỉ

đạo điều hành, cung cấp dịch vụ công theo hướng dịch vụ số (100% dịch vụ công

đủ điều kiện đã triển khai trực tuyến mức 4; sử dụng dữ liệu số để thay thế thành

phần hồ sơ giấy phải nộp; bắt đầu triển khai đưa các thủ tục ngoài một cửa và dịch

vụ sự nghiệp công lên Cổng Dịch vụ công;...).

3

b) Đề án TPTM là chủ trương lớn và là một trong những chương trình, dự

án động lực, trọng điểm của thành phố được Thành ủy, Hội đồng nhân dân, UBND

thành phố đã lãnh đạo, chỉ đạo và ban hành các chủ trương quan trọng, toàn diện,

quan tâm bố trí kinh phí ngân sách để triển khai Đề án, làm nền tảng thúc đẩy tiến

trình chuyển đổi số, triển khai thành phố thông minh trên địa bàn thành phố; các

ngành, các cấp đã tích cực tham gia, nỗ lực triển khai các nhiệm vụ, chương trình,

dự án có tính động lực, lan tỏa, có sản phẩm, kết quả đưa vào sử dụng, cơ bản

đảm bảo theo yêu cầu, tiến độ đề ra.

Bên cạnh những kết quả đạt được qua giám sát nhận thấy công tác chuyển

đổi số trên địa bàn vẫn còn một số hạn chế như: nhiều chương trình, dự án bị chậm

tiến độ; dữ liệu rời rạc, chưa kết nối, liên thông, chia sẻ thông tin một cách thuận

lợi; cơ sở vật chất để thực hiện công tác chuyển đổi số vẫn còn hạn chế; chất lượng

chưa đáp ứng yêu cầu...

Ban Kinh tế - Ngân sách kính đề xuất HĐND thành phố đề nghị UBND

thành phố:

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền chuyển đổi số trong người dân

và doanh nghiệp; có những giải pháp thật cụ thể, sát thực tạo điều kiện cho người

dân tiếp cận, sử dụng các dịch vụ công, ứng dụng công nghệ số của thành phố,

hình thành xã hội số.

- Tập trung quyết liệt các giải pháp để nâng cao hiệu quả thực hiện công tác

chuyển đổi số trên địa bàn nói chung và hiệu quả Đề án nói riêng để việc xây dựng

thành phố Đà Nẵng - thành phố thông minh đi vào thực chất. Tăng cường ứng

dụng chuyển đổi số trên một số lĩnh vực xã hội quan trọng: Y tế, giáo dục, thương

mại điện tử, thị trường lao động, quản lý giao thông…

- Có giải pháp nâng cao chất lượng nhân lực và chú trọng công tác đầu tư

cơ sở vật chất CNTT tại các cơ quan, đơn vị để phục vụ chuyển đổi số. Đẩy mạnh

hợp tác trong nước và quốc tế về công nghệ số, chuyển đổi công nghệ số.

- Chủ động rà soát các vướng mắc, báo cáo xin ý kiến cấp có thẩm quyền

để từng bước tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực

hiện Đề án. Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các chương trình, dự án ưu tiên

thuộc Đề án thành phố thông minh để sớm đưa vào sử dụng có hiệu quả.

- Có giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng. Thường xuyên rà soát, phát

hiện, khắc phục lỗ hổng bảo mật trên toàn hệ thống, bổ sung thiết bị, phần mềm

chuyên dụng có khả năng kiểm tra, kiểm soát an ninh, an toàn thông tin trên môi

trường mạng viễn thông, Internet, tần số vô tuyến điện. Đảm bảo xử lý kịp thời

các nguy cơ gây mất an ninh, đe dọa gây mất an ninh thông tin.

- Cập nhật và có kế hoạch triển khai một số nội dung của Nghị quyết số

136/NQ-QH của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ

chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng có liên quan đến Đề án “Xây

4

dựng thành phố thông minh tại thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2018-2025, định

hướng đến năm 2030”.

Ban Kinh tế - Ngân sách kính trình HĐND thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- VP UBND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T14:13:24+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Lệ Quyên<quyennl@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T14:30:56+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:53:42+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:53:43+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:54:03+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!